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Inledning 
Den nationella folkhälsoenkäten ”Hälsa på lika villkor” har genomförts årligen sedan 2004. 

Enkäten genomförs av Folkhälsomyndigheten i samarbete med Statistiska centralbyrån.  

Det nationella urvalet består varje år av 20 000 personer i åldrarna 16-84 år. Ungefär hälften 

av personerna i urvalet besvarar enkäten, dock med en trend av sjunkande andel svarande 

varje år. År 2014 deltog Dalarna med ett tilläggsurval på 26 424 personer och det totala 

urvalet (dvs tilläggsurvalet inklusive det nationella urvalet) uppgick därmed till 27 000 

personer. Den nationella svarsfrekvensen var 48,1 %, medan 51,5 % besvarade enkäten i 

Dalarna.  

Undersökningen syftar till att visa hur befolkningen mår samt till att följa förändringar i hälsa 

över tid. Frågorna i enkäten handlar om hälsa, levnadsvanor, trygghet, sociala relationer, 

ekonomiska förhållanden och kompletteras med folkbokföringsuppgifter från SCB. I följande 

rapport avrapporteras delen om tillit, trygghet och sociala relationer för undersökningsår 

2014. De inledande kapitlen avhandlar området socialt kapital som relaterar till de aktuella 

frågorna från HLV-enkäten. Det sociala kapitalets betydelse för regional utveckling belyses. 

Rapporten är framtagen av Junia Joffer, utredare, och Johan Hallberg, läkare och sakkunnig 

hälsofrämjande för hållbar utveckling, båda vid Avdelning för hälsofrämjande, Landstinget 

Dalarna. 
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Sammanfattning 
Med socialt kapital menas sådana inslag i samhällsorganisationen, såsom förtroende, normer 
och nätverk, som förbättrar och effektiviserar samhällets funktion och dess möjlighet att 
möta befolkningens behov. Det sociala kapitalet relaterar till hur vi fungerar som människor, 
hur vi samspelar och fungerar socialt, hur vi tänker och gör saker och hur detta påverkar våra 
gemensamma värderingar, attityder och vår kultur. Idag ses en växande kunskapsmassa som 
visar att social sammanhållning är avgörande för en livskraftig ekonomi och en hållbar 
samhällsutveckling. Det sociala kapitalet är det lim som skapar denna sammanhållning. 

Jämfört med Sverige i övrigt ses en högre grad av lågt socialt deltagande i Dalarna hos både 

män och kvinnor. Det är särskilt vanligt bland män i åldrarna 45 år och äldre. Hos kvinnor ses 

det främst hos de över 65 år. 

Totalt är det så många som 25 % av befolkningen som har svårt att känna tillit till andra. Det 

är i de yngre åldersgrupperna som andelen som har svårt att lita på andra är störst. Det finns 

även en socioekonomisk gradient där en större andel av personer med kort utbildning har 

svårare att lita på andra jämfört med personer med längre utbildning. 

I HLV Dalarna 2014 svarar 40 % av länets unga kvinnor att de ”Ibland” eller ”ofta” avstått 

från att gå ut ensam på grund av rädsla för att bli överfallen, rånad eller på annat sätt 

ofredad. Det är på samma nivå som för unga kvinnor i resten av landet. Frågan speglar ett 

allvarligt problem som förutom rädslan att gå ut ensam även beskrivs i kvinnors erfarenhet 

av kränkande behandling där inte sällan könstillhörigheten utgör orsak till kränkningen. 

Resultatet på frågan om tillit visar att kvinnor i Dalarna i högre grad hyser tillit till andra 

jämfört med kvinnor i resten av landet. Särskilt tydligt är det i kommuner som Leksand, 

Falun, Mora, Gagnef och Rättvik d.v.s. de kommuner som också hade den högsta 

medellivslängden bland kvinnor i Dalarna. 

Bland äldre kvinnor i Dalarna är rädslan att gå ut ensam betydligt mindre än för äldre kvinnor 

i Sverige totalt. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 
 

Del 1. Det sociala kapitalet 

Människans sociala natur är själva grunden för vår existens som art. Människobarnets långa 
socialiseringsprocess är avgörande för individens förmåga att i relationer till andra 
människor hantera livets påfrestningar. Mänsklighetens historia är därtill en direkt 
avspegling av det sociala samspel som alla deltar i. Insikter som dessa gör att forskning om 
det sociala samspelets betydelse för såväl människors hälsa som för samhällets utveckling 
blivit allt mer intressant med åren. För att beskriva människors sociala nätverk och deras 
betydelse för individ och samhälle har man inom den samhällsvetenskapliga forskningen 
tagit fram begreppet socialt kapital. Begreppet saknar dock ännu en självklar definition som 
klargör hur det ska mätas.  
 
Termen socialt kapital fick sitt genombrott via statsvetaren Robert Putnams arbeten som 
bland annat visar att ju mer människor engagerar sig i organisationer och föreningar desto 
bättre fungerar demokratin. Putnam definierar begreppet socialt kapital som ”..inslag i 
samhällsorganisationen, till exempel förtroende, normer och nätverk, som kan förbättra 
samhällseffektiviteten genom att underlätta samordnande operationer” (Putnam 1993). 
Putnam beskriver det sociala kapitalet som både strukturellt och kognitivt, d.v.s. de faktiska 
kontakterna och nätverken respektive upplevelsen av tillit och ömsesidighet. Han pekar på 
socialt kapital i en horisontal form och i en vertikal form.  
 
Den horisontala formen handlar om de sociala nätverk och de normer som påverkar 
samhällets produktivitet och välbefinnande. Denna horisontella dimension av det sociala 
kapitalet byggs upp av vad Putnam kallar sociala band (bonding). Dessa sociala band binder 
människor samman men är i sig inte tillräckliga för att det sociala kapitalet enbart skall 
utvecklas till en positiv resurs för samhället och individen. Det kan uppstå grupperingar med 
allt för snäva intressen, grupper som undanhåller information och resurser som skulle kunna 
vara till nytta för många fler i samhället. Det kan också vara fråga om socialt kapital som 
förekommer i vissa kriminella kretsar som har rakt motsatta intressen än det övriga 
samhället.  
 
En beskrivning av det sociala kapitalets kvalitet behöver därför kompletteras med vad 
Putnam kallar för sociala bryggor (bridging). Dessa mer eller mindre starka band mellan 
grupper med t.ex. olika etnisk bakgrund och skilda socioekonomisk status överbryggar de 
avstånd som annars lätt kan uppstå mellan olika grupper. Med dessa sociala bryggor kan 
skilda grupper i samhället ändå uppleva att man delar en gemensam identitet och äger en 
gemensam målsättning. 
 
För en fullständig beskrivning av kapaciteten hos det sociala kapitalet bör man räkna med 
vad Putnam kallar för den vertikala dimensionen som kan variera i kvalitet från samhälle till 
samhälle. Den vertikala dimensionen handlar om relationerna i hierarkier, t.ex. på ett 
företag eller mellan politiska beslutsfattare och allmänhet. I vilken mån ger makthavare, 
samhällsplanerare, företagsledare utrymme för befolkning och anställda att påverka 
utvecklingen? 
 

Mänskliga möten och deras betydelse för hälsa, välbefinnande och delaktighet 

Ensamhet är ett vanligt problem, inte minst hos äldre och bör tas på allvar. Människors 
möjligheter till mänskliga möten i sina liv har betydelse för överlevnaden. Ett svagt socialt 
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stöd ökar risken för hjärt-kärlsjukdom 1,5 till 2 gånger såväl för personer som är hjärtfriska 
som för personer som har en etablerad hjärt-kärlsjukdom. Låg social delaktighet kvarstår 
som en riskfaktor för att drabbas av hjärtinfarkt efter att man kontrollerat för kön, ålder, 
utbildning, besittningsrätt på bostaden och rökning (Sundquist 2004). 

En australisk undersökning från 2005 där man under en tioårsperiod hade följt 1 477 
personer, 70 år och äldre visade en tydlig effekt på överlevnaden hos de som hade ett rikt 
nätverk av vänner. Det visade sig att det var den rika förekomsten av mänskliga möten som 
var avgörande för överlevnaden och inte i första hand kvaliteten. Relationer som präglades 
av stark förtrolighet hade visserligen en betydelse för överlevnaden men den var mindre än 
betydelsen av ett rikt nätverk. Dessutom visade studien ingen effekt på överlevnaden av den 
delen av det sociala nätverket som bestod av barn och släktingar (Giles 2005). 
 
I Finland uppmärksammades redan på 70-talet stora skillnader i livslängd och 
sjukdomsförekomst mellan de svenskspråkiga kustborna och den finskspråkiga delen av 
samma befolkning. Man har försökt förklara dessa folkhälso- och mortalitetsskillnader med 
hjälp av konventionella riskfaktorer utan att lyckas (Hyyppä 2001, Hyyppä 2007). Skillnaden 
är oberoende av social ställning och bostadsort (Koskinen 2003). Skillnader i dödlighet ses 
både p.g.a. hjärtkärlsjukdom och till följd av olycksfall och våld. Förutom betydligt längre 
livslängd hos de svenskspråkiga har man även funnit minskad sjuklighet i hjärtinfarkter, 
slaganfall, sjukdomar i rörelseapparaten, depressioner, självmord och olycksfall hos denna 
grupp. Skillnaderna är också tydliga till den svenskspråkiga befolkningens fördel vad gällde 
förtida pensioneringar pga. arbetsoförmåga, fler arbetsföra år (mellan 16 och 64), mindre 
rehabiliteringsbehov samt bättre sömn (Hyyppä 2002, Hyyppä 2003). 
 
Undersökningar visar att det sociala kapitalet var signifikant större hos den svenskspråkiga 
delen av befolkningen jämfört med den finskspråkiga. De svenskspråkiga hade ett större 
inslag av tillitsfulla vänskapsrelationer, av deltagande i gruppvisa fritidssysselsättningar och 
religiöst engagemang (Markku 2003). De som deltog i frivilliga sociala fritidsaktiviteter sågs 
leva flera år längre än de som var socialt passiva (Hyyppä 2006). Tillit inom vänkretsen hade 
ett signifikant samband både till den totala dödligheten och risken att dö i hjärt-kärlsjukdom. 
Den minskade risken var oberoende av demografiska, sociala, ekonomiska, biologiska och 
mentala faktorer men även av hälsobeteende och allmän hälsotillstånd (Hyyppä 2007, 
Markku 2003). Man såg även en ökad allmän känsla av tillit samt mer av god självskattad 
hälsa i den en svenskspråkiga populationen (Stolle 1998). 
 
Även om begreppet socialt kapital är populärt och används flitigt i flera sammanhang är det 
fortfarande svårt att definiera i vetenskapliga termer och även svårt att mäta. Det tycks dock 
som att de flesta forskare på området är eniga om att ett aktivt deltagande i frivilliga 
organisationer är en viktig del av det sociala kapitalet. Detta deltagande bedöms vara direkt 
kopplat till samhällsanda och människors känsla av vardagsmakt (empowerment) (Berkman 
2000, Stone 2001). Den traditionella uppfattningen är att medlemskap i frivilliga 
organisationer präglar beteenden som i sin tur formar det demokratiska samhället. Hit 
räknas samspelet medborgarna emellan, byggandet av mellanmänsklig tillit samt gruppens 
gemensamma ansvar gentemot den enskilda individen (Paxton 2002). 
 
Förutom den sociala gemenskap och ökade välbefinnande som kan upplevas i ett arbete där 
man deltar för ett gemensamt mål visar studier att frivilligarbete förskjuter intresset från det 
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vi saknar till det vi faktiskt har (Borgonovi 2008). I ett samhälle där människor är mer eller 
mindre rangordnade efter position och inkomster leder våra jämförelser med varandra till 
negativa hälsokonsekvenser. Dessa förhållanden har beskrivits bland annat av Marmot 
(2006) som visar hur ett fokus på det man saknar leder till nedsatt subjektivt välbefinnande 
medan en strävan att göra tillvaron drägligare för de som har det sämre än en själv visade sig 
leda till ökat välbefinnande (Borgonovi 2008). Graden av tillfredställelse i livet var lika hög 
oavsett om frivilliginsatserna utfördes av personer med hög eller låg socioekonomisk status. 
En kultur som förstärker människors upptagenhet av jämförelser mellan människors status 
skapar såväl ökad ohälsa som överdriven konsumtion. Att istället verka för värderingar som 
visar mindre intresse för jämförelser av materiellt ägande och därtill stimulerar och ökar 
möjligheterna för människor att möta upp inför varandras behov av hjälp och stöd medför 
en rad positiva hållbarhetseffekter på samhällsnivå.   
 

Mänskliga möten för ökad jämställdhet 
Jämställdhet mellan könen är en förutsättning för demokrati och hållbar ekonomisk 
utveckling. Möjligheterna att uppnå ökad jämställdhet underlättas av att män och kvinnor 
möts och tar del av varandras villkor och förutsättningar för sina liv. Med jämställda villkor 
och möjlighet för alla att, oavsett kön, kunna använda sin kapacitet, kreativitet och 
kompetens förhindras den förlust av mänsklig potential som annars drabbar de samhällen 
som brister i jämställdhet. Ett jämställt samhälle med inriktning på att möta människors 
grundläggande behov medför en fördel för alla som ingår i ett sådant samhälle. Såväl studier 
som praktisk erfarenhet visar att jämställdhet har en gynnsam effekt på den ekonomiska 
utvecklingen (Sjövall 2012) eftersom: 
 

 jämställdhet gör att humankapitalet används effektivare 

 jämställdhet fördjupar demokratin och ökar det sociala kapitalet 

 jämställdhet ökar den regionala attraktiviteten 

 jämställdhet förbättrar innovationsförmågan 
 jämställda företag utvecklas bättre 

 

Mänskliga möten för fungerande integration 

Flyktingsituationen i världen för med sig att länder som Sverige står inför en del problem och 
utmaningar. På kort sikt handlar det bl.a. om att få systemet för mottagandet av asylsökande 
att fungera, om tillgång till bostäder och kommunplaceringar. På längre sikt handlar det om 
de nyanländas integration på arbetsmarknaden och övriga samhället. För att kunna lösa de 
problem som finns är det viktigt att inte förminska problemen med inte heller förstora dem. 
Problem är till för att lösas och det görs bäst med hjälp av kunskap. En viktig utgångspunkt i 
förståelsen av de utmaningar som flyktingsituationen skapar i vår del av världen är att 
invandring på sikt bidrar till att stärka länder som Sverige men att det hänger på hur väl vi 
som redan finns här verkar för en fungerande integration. Ju bättre integrationen fungerar, 
desto större fördelar för alla.  
 
När integrationen av personer med utländsk bakgrund inte fungerar medför det kostnader 
för samhället på flera sätt. Inkomstöverföringar från de med arbete till de arbetslösa är extra 
kostsamt när det samtidigt är brist på arbetskraft. På sikt leder sådant till lägre tillväxt. 
Förutom dessa kostnader uppstår sociala kostnader till följd av problem kopplade till 
utanförskap och segregation. En starkt bidragande orsak till arbetslösheten hos de med 
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utländsk bakgrund är bristen på mänskliga möten till följd av segregation och därtill kopplad 
diskriminering. Härur uppstår politiska kostnader där en negativ särbehandling av en viss 
grupp i samhället riskerar bli politiskt accepterat eller där politisk främlingsfientlighet blir 
accepterad i olika former. Misslyckad integrering är således en ren förlustaffär för alla på alla 
tänkbara sätt. 
 
Forskning på området visar att invandringens fördelar hos samhällen, som det svenska, 
bland annat uppstår genom att nyanlända (Strömbäck 2014): 
 
• föryngrar befolkningen och sänker den demografiska försörjningskvoten 
• bidrar till ökad import och export av såväl varor som tjänster 
• bidrar till ökad mångfald, kreativitet och innovationsförmåga 
• bidrar till ökad brain circulation, utbytet av idéer, erfarenheter och perspektiv 
• bidrar till ökat företagande och ökad tillväxtkraft hos små och medelstora företag 
• bidrar till ett större utbud av varor och tjänster 
• bidrar till kompetensförsörjningen på arbetsmarknaden 
• bidrar till ökad flexibilitet och specialisering på arbetsmarknaden 
• bidrar till ökad produktivitet 
• bidrar till högre ekonomiskt välstånd och den ekonomiska tillväxten 
 
För att inte dessa och andra gynnsamma effekter ska bromsas är det nödvändigt att ge plats 
för mänskliga möten och skapa de nätverk som överbryggar den distans som finns mellan 
etablerade respektive icke-etablerade på arbetsmarknaden och i samhället. Det krävs mer av 
mänskliga möten i alla sammanhang för att samhället som helhet ska komma till rätta med 
rädslor, fientlighet, diskriminering, segregering och en bristande förmåga att ta tillvara den 
resurs som invandrade personer innebär. 
 
Genom mänskliga möten byggs det upp ett socialt kapital som underlättar möjligheten till 
egen försörjning för de som invandrar till Sverige. Med egen försörjning ökar vinsterna av 
invandringen, de invandrades möjligheter att förverkliga sina livsplaner stärks och hela 
befolkningen gynnas av det sociala kapital som skapats och legat till grund för utvecklingen.  
 

Det sociala kapitalet och tillitens ekonomi 
Det sociala kapitalets betydelse för samhällsutvecklingen har uppmärksammats bland annat 
av Världsbanken som söker sprida resultat från forskning och praktiska erfarenheter på 
området (World bank). De beskriver det sociala kapitalet som att det ”…refers to the 
institutions, relationships, and norms that shape the quality and quantity of a society’s social 
interactions. Increasing evidence shows that social cohesion is critical for societies to prosper 
economically and for development to be sustainable. Social capital is not just the sum of the 
institutions which underpin a society – it is the glue that holds them together.” 
 
Världsbanken har bland annat tagit fram ett ramverk (the Social Capital Implementation 
Framework) med syfte att ge vägledning för hur teorierna om socialt kapital kan omsättas till 
praktisk handling. Begreppet socialt kapital bryts i denna ned till fem underkategorier som 
bör stimuleras för att det sociala kapitalet ska utvecklas positivt (World bank). Dessa 
underkategorier fångar både strukturella och kognitiva former av socialt kapital och rymmer 
i samtliga fall olika former av hälsofrämjande processer. De fem underkategorierna är: 
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Grupper och nätverk - Förekomsten av grupper och nätverk speglar människors förmåga att 
organisera sig och mobilisera resurser för att lösa problem av gemensamt intresse.  

Tillit och solidaritet - När individer i ett samhälle känner tillit till varandra och de 
institutioner som är verksamma bland dem, underlättas möjligheterna att nå 
överenskommelser och genomföra transaktioner. 

Samarbete och gemensamt agerande - God förmåga till samarbete och gemensamt 
agerande är avgörande för att förse invånarna med de samhällstjänster som kännetecknar 
ett hållbart samhälle. 

Social sammanhållning och integration - Den sociala sammanhållningen manifesteras i 
människor som tillsammans med andra arbetar för att tar itu med gemensamma behov, 
övervinna hinder, och ta hänsyn till olika intressen. Meningsskiljaktigheter löses på icke-
konfronterande sätt. Integration främjar lika tillgång till möjligheter, och tar bort både 
formella och informella hinder för deltagande. 

Information och kommunikation - Information och kommunikation är kärnan i det sociala 
samspelet. Såväl vertikala som horisontella informationsflöden är viktiga komponenter i 
utvecklingsprocessen. Öppen dialog främjar en känsla av gemenskap, medan sekretess föder 
misstänksamhet och misstro. En välfungerande informationsspridning skapar tillit och 
sammanhållning. 

 

Förklaringsmodell för lokal och regional hållbar tillväxt och utveckling 
Förutsättningarna för en gynnsam ekonomisk utveckling varierar mellan olika bygder i 
landet, det står klart. Det handlar om sådant som storleken på arbetsmarknaden i regionen, 
branschstruktur, tillgång på kapital, infrastruktur, geografiskt läge, befolkningsstruktur, 
varumärke och attraktivitet som boendeort. Att ha goda förutsättningar är förstås en fördel 
men inte helt avgörande. Det kan till och med vara så att en kommun eller region trots goda 
förutsättningar ändå gå miste om en gynnsam utveckling om man inte klarar av att hantera 
sina fördelar på ett hållbart sätt. Även det omvända kan vara aktuellt, förhållandevis 
blygsamma förutsättningar kan förvaltas på ett framgångsrikt sätt.  
 

 
Figur 1. Förklaringsmodell för lokal och regional utveckling, SKL 2005 (Torége 2005). 
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SKL presenterade 2005 en modell för lokal och regional utveckling som återspeglar mycket 
av den forskning och erfarenhet som finns kring betydelsen av socialt kapital och som även 
ses i Världsbankens vägledning i detta arbete. De hälsofrämjande processer som finns i 
mänskliga möten är ständigt närvarande och genomsyrar den hantering som krävs för att 
givna förutsättningar ska bringa en gynnsam utveckling till bygden, figur 1. 
 
En sådan hantering bygger till stor del på människors förmåga till samverkan och förnyelse. 
Den faktor som är själva grunden för denna förmåga är människors tillit till varandra. Social 
tillit, välutvecklade sociala nätverk och ett högt socialt kapital kan förklara varför kommuner 
eller regioner med sämre förutsättningar i övrigt ändå kan lyckas förhållandevis bra.  
 
En annan viktig faktor är att det finns en god grund för lärande och kompetensutveckling. 
Utveckling och förnyelse på lokal och regional nivå förutsätter ett kontinuerligt lärande samt 
en förmåga att omätta och förmedla kunskap till varandra. Det börjar redan i förskolan. 
 
En tredje faktor handlar om det goda ledarskapet. Det krävs ledare som kan och vågar vara 
gränsöverskridande, gå utanför sin invanda roller och som har förmåga att få olika aktörer 
att agera för gemensamma mål.  
 
En fjärde betydelsefull faktor är att det finns en positiv syn på entreprenörskap. Det behövs 
entreprenörer som är kapabla och vågar att omvandla eller kommersialisera egna eller 
andras idéer och som kan skapa framgångsrika företag. Det mod och den kreativitet som 
krävs för detta främjas av tillit och tolerans. Tilliten gör att människor upplever omgivningen 
som stödjande. Man vågar utveckla idéer och verksamheter, skapa företag och låta dem 
växa. Toleransen innebär en öppenhet för nytänkande och ger utrymme för människors 
olikheter (Berggren 2006). Tolerans främjar mångfald vilket främjar företagande.  
 
Alla dessa faktorer är direkt eller indirekt konsekvenser av hälsofrämjande processer. De 
relaterar till hur vi fungerar som människor, hur vi samspelar och fungerar socialt, hur vi 
tänker och gör saker och hur detta påverkar våra gemensamma värderingar, attityder och 
vår kultur (Torége 2005). 
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Del 2. Tillit, trygghet och sociala relationer hos Dalarnas befolkning – 

Resultat 
 

Lågt socialt deltagande 

Kommundata 
 

 

 

Lågt socialt deltagande 

 Man Kvinna 

 Andel Beräknat antal CI Andel Beräknat antal CI 

Avesta 29% 2 297 24.3-33.6 * 24% 2 140 20.4-28.3 * 

Borlänge 29% 5 822 24.5-33.6 * 23% 4 149 18.9-26.8 

Falun 18% 4 028 14.8-22.2 19% 4 104 15.3-22.0 

Gagnef 25% 1 026 21.5-29.3 23% 814 19.4-26.7 

Hedemora 33% 2 012 29.0-38.0 * 28% 1 595 24.3-32.5 * 

Leksand 27% 1 635 22.4-30.7 19% 1 088 15.7-22.6 

Ludvika 30% 2 935 25.7-34.6 * 25% 2 442 21.0-28.8 * 

Malung-Sälen 30% 1 288 26.1-34.8 * 30% 1 088 25.6-34.0 * 

Mora 31% 2 516 27.0-35.9 * 20% 1 584 16.8-23.9 

Orsa 30% 791 25.5-34.8 * 22% 602 18.1-25.4 

Rättvik 27% 1 122 22.4-30.6 27% 1 107 22.6-30.4 * 

Smedjebacken 32% 1 324 27.4-36.6 * 34% 1 418 29.2-37.9 * 

Säter 28% 1 130 23.2-32.0 * 21% 928 17.7-24.8 

Vansbro 34% 914 29.8-38.8 * 28% 727 24.3-32.1 * 

Älvdalen 34% 1 038 29.2-38.0 * 30% 722 25.7-34.2 * 

Dalarna 27% 29 877 26.4-28.6 * 23% 24 508 22.2-24.2 * 

Riket 21% 794 421 20.2-22.6 19% 711 668 18.2-20.4 

Konfidensintervall som är skilda från riket indikeras med en *  
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Åldersfördelning – län 
 

 

 

Lågt socialt deltagande, Dalarna 

 Män Kvinnor 

 Andel Beräknat antal CI Andel Beräknat antal CI 

16-29 17% 3 753 13.7-19.7 14% 2 892 12.0-16.6 

30-44 15% 3 302 12.2-16.9 15% 3 358 13.3-17.5 

45-64 27% 10 098 25.6-29.4 * 21% 7 499 19.5-22.6 

65-84 47% 12 724 45.3-49.2 * 38% 10 758 36.6-40.4 * 

Konfidensintervall som är skilda från riket indikeras med en *  

 

Lågt socialt deltagande, Riket 

 Män Kvinnor 

 Andel Beräknat antal CI Andel Beräknat antal CI 

16-29 16% 129 241 12.7-18.7 11% 84 886 8.6-13.1 

30-44 12% 110 465 9.8-14.2 16% 139 958 13.5-18.0 

45-64 21% 250 066 18.8-22.9 20% 233 688 18.0-21.7 

65-84 40% 304 649 37.0-42.1 30% 253 135 27.9-32.6 
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Utbildningsnivå – län 
 

 

 

Lågt socialt deltagande, Dalarna 

 Män Kvinnor 

 Andel Beräknat antal CI Andel Beräknat antal CI 

Förgymnasial 45% 11 352 42.1-47.0 * 43% 9 259 40.9-46.1 * 

Gymnasial 26% 14 384 24.7-27.8 * 23% 11 592 21.9-24.7 

Eftergymnasial 11% 2 623 9.1-12.3 8% 2 539 7.0-9.3 

Konfidensintervall som är skilda från riket indikeras med en *  

 

Lågt socialt deltagande, Riket 

 Män Kvinnor 

 Andel Beräknat antal CI Andel Beräknat antal CI 

Förgymnasial 37% 274 895 33.4-40.0 35% 221 008 32.0-38.9 

Gymnasial 22% 361 845 20.0-23.8 22% 349 828 20.2-23.8 

Eftergymnasial 10% 112 072 8.3-11.3 8% 114 980 7.2-9.6 
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Låg tillit till andra människor 

Kommundata 
 

 

 

Låg tillit till andra människor 

 Man Kvinna 

 Andel Beräknat antal CI Andel Beräknat antal CI 

Avesta 23% 1 860 19.1-27.8 25% 2 204 21.0-28.9 

Borlänge 28% 5 696 23.7-32.7 27% 5 067 23.3-31.7 

Falun 24% 5 184 19.6-27.8 20% 4 345 16.2-23.0 * 

Gagnef 19% 778 15.5-22.5 * 19% 662 15.2-22.0 * 

Hedemora 30% 1 775 25.2-33.9 25% 1 405 20.7-28.4 

Leksand 26% 1 577 21.8-30.1 19% 1 055 15.2-22.1 * 

Ludvika 34% 3 361 29.1-38.2 * 28% 2 761 24.0-32.0 

Malung-Sälen 29% 1 201 24.5-33.1 23% 873 19.5-27.2 

Mora 26% 2 052 21.8-30.2 21% 1 629 17.4-24.6 * 

Orsa 23% 615 18.8-27.3 29% 817 25.2-33.2 

Rättvik 22% 946 18.4-26.1 21% 893 17.4-24.5 * 

Smedjebacken 19% 810 15.4-23.0 * 23% 962 18.8-26.5 

Säter 24% 1 001 20.2-28.6 24% 1 035 20.1-27.5 

Vansbro 21% 567 17.1-24.8 * 23% 598 19.5-26.8 

Älvdalen 28% 860 23.4-31.8 25% 617 21.4-29.5 

Dalarna 26% 28 280 24.8-27.0 23% 24 924 22.4-24.4 * 

Riket 27% 1 004 683 25.5-28.1 27% 991 963 25.5-27.9 

Konfidensintervall som är skilda från riket indikeras med en *  
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Åldersfördelning – län 
 

 

 

Låg tillit till andra människor, Dalarna 

 Män Kvinnor 

 Andel Beräknat antal CI Andel Beräknat antal CI 

16-29 39% 8 692 34.9-42.7 44% 8 775 40.3-46.9 

30-44 27% 6 105 24.2-30.1 22% 4 813 19.7-24.6 

45-64 21% 7 893 19.8-23.2 17% 6 221 15.9-18.8 * 

65-84 20% 5 591 18.7-21.8 18% 5 115 16.3-19.2 

Konfidensintervall som är skilda från riket indikeras med en *  

 

Låg tillit till andra människor, Riket 

 Män Kvinnor 

 Andel Beräknat antal CI Andel Beräknat antal CI 

16-29 39% 325 919 35.4-43.4 43% 335 886 39.1-46.3 

30-44 27% 245 497 23.6-29.6 26% 228 297 23.0-28.4 

45-64 23% 279 148 20.9-25.1 23% 274 083 21.1-25.1 

65-84 20% 154 119 17.7-21.8 18% 153 698 16.0-19.9 

 

  

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

50%

16-29 30-44 45-64 65-84

Låg tillit till andra människor

Män, Dalarna Kvinnor, Dalarna Män, Riket Kvinnor, Riket



 

14 
 

Utbildningsnivå – län 
 

 

 

Låg tillit till andra människor, Dalarna 

 Män Kvinnor 

 Andel Beräknat antal CI Andel Beräknat antal CI 

Förgymnasial 31% 8 031 28.6-33.1 32% 6 940 29.3-34.1 

Gymnasial 26% 14 150 24.4-27.5 23% 11 608 21.7-24.5 

Eftergymnasial 18% 4 534 16.3-20.3 16% 4 923 14.4-17.4 * 

Konfidensintervall som är skilda från riket indikeras med en *  

 

Låg tillit till andra människor, Riket 

 Män Kvinnor 

 Andel Beräknat antal CI Andel Beräknat antal CI 

Förgymnasial 34% 256 190 30.4-36.8 36% 232 765 32.6-39.4 

Gymnasial 27% 453 298 25.2-29.2 26% 420 029 24.5-28.3 

Eftergymnasial 20% 225 453 17.6-21.6 21% 285 455 19.2-22.6 
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Hög tillit till andra människor 

Kommundata 
 

 

 

Hög tillit till andra människor 

 Man Kvinna 

 Andel Beräknat antal CI Andel Beräknat antal CI 

Avesta 77% 6 063 72.2-80.9 75% 6 630 71.1-79.0 

Borlänge 72% 14 503 67.3-76.3 73% 13 365 68.3-76.7 

Falun 76% 16 690 72.2-80.4 80% 17 819 77.0-83.8 * 

Gagnef 81% 3 313 77.5-84.5 * 81% 2 894 78.0-84.8 * 

Hedemora 70% 4 223 66.1-74.8 75% 4 316 71.6-79.3 

Leksand 74% 4 501 69.9-78.2 81% 4 616 77.9-84.8 * 

Ludvika 66% 6 627 61.8-70.9 * 72% 7 110 68.0-76.0 

Malung-Sälen 71% 2 967 66.9-75.5 77% 2 862 72.8-80.5 

Mora 74% 5 849 69.8-78.2 79% 6 136 75.4-82.6 * 

Orsa 77% 2 054 72.7-81.2 71% 1 979 66.8-74.8 

Rättvik 78% 3 309 73.9-81.6 79% 3 366 75.5-82.6 * 

Smedjebacken 81% 3 407 77.0-84.6 * 77% 3 290 73.5-81.2 

Säter 76% 3 098 71.4-79.8 76% 3 314 72.5-79.9 

Vansbro 79% 2 138 75.2-82.9 * 77% 1 985 73.2-80.5 

Älvdalen 72% 2 255 68.2-76.6 75% 1 807 70.5-78.6 

Dalarna 74% 80 998 73.0-75.2 77% 81 490 75.6-77.6 * 

Riket 73% 2 741 118 71.9-74.5 73% 2 726 723 72.1-74.5 

Konfidensintervall som är skilda från riket indikeras med en *  
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Åldersfördelning – län 
 

 

 

Hög tillit till andra människor, Dalarna 

 Män Kvinnor 

 Andel Beräknat antal CI Andel Beräknat antal CI 

16-29 61% 13 705 57.3-65.1 56% 11 347 53.1-59.7 

30-44 73% 16 364 69.9-75.8 78% 16 917 75.4-80.3 

45-64 79% 28 852 76.8-80.2 83% 29 567 81.2-84.1 * 

65-84 80% 22 077 78.2-81.3 82% 23 660 80.8-83.7 

Konfidensintervall som är skilda från riket indikeras med en *  

 

Hög tillit till andra människor, Riket 

 Män Kvinnor 

 Andel Beräknat antal CI Andel Beräknat antal CI 

16-29 61% 501 006 56.6-64.6 57% 450 492 53.7-60.9 

30-44 73% 678 271 70.4-76.4 74% 661 098 71.6-77.0 

45-64 77% 934 601 74.9-79.1 77% 912 291 74.9-78.9 

65-84 80% 627 240 78.2-82.3 82% 702 841 80.1-84.0 
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Utbildningsnivå – län 
 

 

 

Hög tillit till andra människor, Dalarna 

 Män Kvinnor 

 Andel Beräknat antal CI Andel Beräknat antal CI 

Förgymnasial 69% 17 984 66.9-71.4 68% 14 952 65.9-70.7 

Gymnasial 74% 40 341 72.5-75.6 77% 38 584 75.5-78.3 

Eftergymnasial 82% 20 187 79.7-83.7 84% 26 046 82.6-85.6 * 

Konfidensintervall som är skilda från riket indikeras med en *  

 

Hög tillit till andra människor, Riket 

 Män Kvinnor 

 Andel Beräknat antal CI Andel Beräknat antal CI 

Förgymnasial 66% 505 315 63.2-69.6 64% 414 064 60.6-67.4 

Gymnasial 73% 1 211 862 70.8-74.8 74% 1 171 304 71.7-75.5 

Eftergymnasial 80% 925 945 78.4-82.4 79% 1 081 627 77.4-80.8 
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Någon att dela innersta känslorna med 

Kommundata 
 

 

 

Någon att dela innersta känslorna med 

 Man Kvinna 

 Andel Beräknat antal CI Andel Beräknat antal CI 

Avesta 84% 6 733 80.8-88.2 89% 7 869 86.1-91.8 

Borlänge 85% 17 034 80.9-88.1 89% 16 401 85.7-91.6 

Falun 87% 19 007 83.9-90.4 91% 20 096 88.1-93.1 

Gagnef 90% 3 687 87.0-92.5 * 91% 3 265 88.5-93.5 

Hedemora 86% 5 298 82.9-89.5 89% 5 104 86.5-92.1 

Leksand 85% 5 122 81.3-88.1 92% 5 225 89.4-94.2 

Ludvika 81% 8 010 77.1-84.7 * 86% 8 493 82.7-89.0 

Malung-Sälen 82% 3 416 78.6-85.9 91% 3 392 88.2-93.5 

Mora 88% 7 005 84.8-91.0 90% 7 025 87.7-92.9 

Orsa 83% 2 226 79.5-87.0 91% 2 536 88.5-93.5 

Rättvik 90% 3 869 87.1-92.6 * 91% 3 884 88.5-93.5 

Smedjebacken 87% 3 673 83.7-90.3 90% 3 872 87.5-93.0 

Säter 83% 3 424 79.3-86.6 93% 4 035 90.6-95.0 * 

Vansbro 88% 2 372 84.9-91.0 91% 2 345 88.4-93.4 

Älvdalen 82% 2 581 78.6-85.7 91% 2 210 88.0-93.4 

Dalarna 85% 93 457 84.5-86.3 90% 95 752 89.1-90.5 

Riket 86% 3 221 010 84.8-86.9 90% 3 340 304 88.7-90.4 

Konfidensintervall som är skilda från riket indikeras med en *  
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Åldersfördelning – län 
 

 

 

Någon att dela innersta känslorna med, Dalarna 

 Män Kvinnor 

 Andel Beräknat antal CI Andel Beräknat antal CI 

16-29 81% 18 343 78.0-84.2 89% 18 149 87.1-91.2 

30-44 86% 19 291 83.5-88.1 91% 19 733 88.8-92.3 

45-64 85% 31 083 83.2-86.1 90% 32 301 88.8-91.1 

65-84 90% 24 740 88.4-90.8 89% 25 569 88.2-90.6 

Konfidensintervall som är skilda från riket indikeras med en *  

 

Någon att dela innersta känslorna med, Riket 

 Män Kvinnor 

 Andel Beräknat antal CI Andel Beräknat antal CI 

16-29 82% 674 269 78.3-84.7 89% 699 796 86.6-91.1 

30-44 87% 807 057 84.8-89.4 90% 801 480 88.0-91.8 

45-64 85% 1 036 727 83.7-87.2 89% 1 060 780 87.7-90.6 

65-84 90% 702 957 88.0-91.1 90% 778 248 88.9-91.9 
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Utbildningsnivå – län 
 

 

 

Någon att dela innersta känslorna med, Dalarna 

 Män Kvinnor 

 Andel Beräknat antal CI Andel Beräknat antal CI 

Förgymnasial 86% 22 439 84.4-87.8 88% 19 155 86.0-89.4 

Gymnasial 85% 46 618 84.2-86.6 90% 45 310 88.9-90.9 

Eftergymnasial 86% 21 233 84.1-87.7 92% 28 428 90.4-92.7 

Konfidensintervall som är skilda från riket indikeras med en *  

 

Någon att dela innersta känslorna med, Riket 

 Män Kvinnor 

 Andel Beräknat antal CI Andel Beräknat antal CI 

Förgymnasial 83% 631 243 80.2-85.3 85% 549 427 82.2-87.4 

Gymnasial 87% 1 460 072 85.9-88.9 90% 1 443 779 89.1-91.6 

Eftergymnasial 88% 1 008 911 85.9-89.2 92% 1 255 261 90.4-92.7 
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Hjälp vid praktiska problem eller sjukdom 

Kommundata 
 

 

 

Hjälp vid praktiska problem eller sjukdom 

 Man Kvinna 

 Andel Beräknat antal CI Andel Beräknat antal CI 

Avesta 94% 7 484 91.7-96.5 97% 8 518 95.0-98.3 

Borlänge 94% 19 142 92.2-96.7 96% 17 734 93.7-97.5 

Falun 96% 20 818 93.5-97.5 96% 21 349 94.2-97.6 

Gagnef 97% 3 940 95.7-98.7 * 98% 3 521 97.0-99.3 * 

Hedemora 94% 5 777 91.7-96.2 96% 5 500 94.8-98.1 

Leksand 94% 5 649 91.7-96.2 96% 5 489 94.9-98.1 

Ludvika 93% 9 238 90.0-95.1 95% 9 362 92.5-96.6 

Malung-Sälen 94% 3 925 91.5-96.1 98% 3 688 96.1-99.0 * 

Mora 96% 7 582 93.6-97.6 97% 7 599 95.4-98.4 

Orsa 93% 2 493 90.0-95.3 96% 2 669 93.7-97.4 

Rättvik 95% 4 072 93.0-97.0 96% 4 120 94.5-97.8 

Smedjebacken 95% 4 019 93.3-97.4 95% 4 068 93.0-97.0 

Säter 95% 3 932 93.4-97.5 96% 4 211 94.9-98.1 

Vansbro 96% 2 597 94.7-98.2 * 98% 2 542 96.6-99.1 * 

Älvdalen 96% 3 020 94.6-98.1 * 95% 2 327 92.5-96.7 

Dalarna 95% 103 689 94.2-95.3 * 96% 102 698 95.6-96.5 

Riket 93% 3 504 572 92.7-94.1 95% 3 552 815 94.5-95.7 

Konfidensintervall som är skilda från riket indikeras med en *  
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Åldersfördelning – län 
 

 

 

Hjälp vid praktiska problem eller sjukdom, Dalarna 

 Män Kvinnor 

 Andel Beräknat antal CI Andel Beräknat antal CI 

16-29 97% 21 818 95.6-98.4 96% 19 654 95.2-97.6 

30-44 95% 21 389 93.3-96.2 96% 20 986 95.3-97.5 

45-64 94% 34 463 92.9-94.9 97% 34 788 95.8-97.2 * 

65-84 94% 26 019 93.0-94.9 95% 27 270 94.2-95.8 

Konfidensintervall som är skilda från riket indikeras med en *  

 

Hjälp vid praktiska problem eller sjukdom, Riket 

 Män Kvinnor 

 Andel Beräknat antal CI Andel Beräknat antal CI 

16-29 94% 780 707 92.0-95.9 96% 757 976 95.1-97.8 

30-44 94% 868 497 92.3-95.5 95% 841 763 93.1-95.9 

45-64 92% 1 117 055 90.8-93.5 95% 1 131 303 93.7-95.8 

65-84 94% 738 313 93.0-95.4 95% 821 772 93.8-96.0 
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Utbildningsnivå – län 
 

 

 

Hjälp vid praktiska problem eller sjukdom, Dalarna 

 Män Kvinnor 

 Andel Beräknat antal CI Andel Beräknat antal CI 

Förgymnasial 93% 24 359 91.9-94.4 96% 21 158 95.1-97.1 * 

Gymnasial 95% 51 578 93.8-95.4 96% 48 452 95.4-96.7 

Eftergymnasial 97% 23 883 95.6-97.5 96% 29 990 95.6-97.1 

Konfidensintervall som är skilda från riket indikeras med en *  

 

Hjälp vid praktiska problem eller sjukdom, Riket 

 Män Kvinnor 

 Andel Beräknat antal CI Andel Beräknat antal CI 

Förgymnasial 92% 700 054 89.6-93.4 93% 598 934 91.1-94.7 

Gymnasial 94% 1 564 228 92.7-94.9 95% 1 525 546 94.0-95.9 

Eftergymnasial 95% 1 091 624 93.5-95.7 96% 1 319 112 95.3-97.0 
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Rädd för att gå ut ensam 

Kommundata 
 

 

 

Rädd för att gå ut ensam 

 Man Kvinna 

 Andel Beräknat antal CI Andel Beräknat antal CI 

Avesta 7% 520 4.0-9.1 33% 2 906 28.4-36.9 

Borlänge 9% 1 745 5.8-11.4 38% 6 935 33.0-42.1 

Falun 7% 1 550 4.6-9.5 29% 6 556 25.6-33.4 

Gagnef 5% 188 2.7-6.4 * 20% 720 16.5-23.4 * 

Hedemora 6% 362 3.7-8.1 34% 1 948 29.9-38.5 

Leksand 4% 240 2.1-5.7 * 22% 1 227 17.9-25.2 * 

Ludvika 6% 581 3.6-8.0 29% 2 884 25.0-33.1 

Malung-Sälen 3% 109 1.1-4.1 * 17% 623 13.2-20.0 * 

Mora 3% 238 1.3-4.6 * 22% 1 741 18.7-26.0 * 

Orsa 6% 150 3.3-7.9 24% 675 20.3-27.8 * 

Rättvik 3% 128 1.4-4.5 * 15% 639 11.8-18.0 * 

Smedjebacken 5% 193 2.5-6.6 * 26% 1 141 22.4-30.5 * 

Säter 5% 224 3.2-7.6 22% 936 18.0-25.1 * 

Vansbro 4% 96 1.8-5.3 * 13% 350 10.5-16.4 * 

Älvdalen 2% 74 0.9-3.7 * 10% 253 7.5-13.2 * 

Dalarna 6% 6 396 5.2-6.4 * 28% 29 533 26.6-28.7 * 

Riket 8% 313 646 7.5-9.1 34% 1 258 634 32.4-35.0 

Konfidensintervall som är skilda från riket indikeras med en *  
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Åldersfördelning – län 
 

 

 

Rädd för att gå ut ensam, Dalarna 

 Män Kvinnor 

 Andel Beräknat antal CI Andel Beräknat antal CI 

16-29 7% 1 569 4.9-8.9 40% 8 057 36.3-42.8 

30-44 5% 1 146 3.6-6.5 28% 6 041 25.2-30.5 

45-64 5% 1 949 4.4-6.2 20% 7 347 18.9-21.9 * 

65-84 6% 1 732 5.3-7.2 * 28% 8 088 26.3-29.8 * 

Konfidensintervall som är skilda från riket indikeras med en *  

 

Rädd för att gå ut ensam, Riket 

 Män Kvinnor 

 Andel Beräknat antal CI Andel Beräknat antal CI 

16-29 7% 61 200 5.2-9.5 41% 324 656 37.8-45.0 

30-44 7% 67 423 5.5-9.0 31% 278 339 28.2-34.0 

45-64 7% 85 089 5.7-8.3 28% 337 373 26.2-30.4 

65-84 13% 99 934 10.9-14.3 37% 318 266 34.5-39.4 
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Utbildningsnivå – län 
 

 

 

Rädd för att gå ut ensam, Dalarna 

 Män Kvinnor 

 Andel Beräknat antal CI Andel Beräknat antal CI 

Förgymnasial 6% 1 694 5.3-7.7 * 33% 7 350 30.8-35.7 * 

Gymnasial 6% 3 242 5.1-6.7 * 28% 14 223 26.8-29.8 * 

Eftergymnasial 5% 1 250 3.9-6.2 22% 6 949 20.6-24.0 * 

Konfidensintervall som är skilda från riket indikeras med en *  

 

Rädd för att gå ut ensam, Riket 

 Män Kvinnor 

 Andel Beräknat antal CI Andel Beräknat antal CI 

Förgymnasial 12% 88 738 9.4-13.7 43% 279 888 39.8-46.8 

Gymnasial 8% 133 989 6.8-9.3 36% 573 080 33.6-37.8 

Eftergymnasial 6% 73 509 5.1-7.6 27% 371 486 25.2-29.0 
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Utsatt för fysiskt våld 

Dalarna och riket 
 

 

På grund av små tal redovisas endast data för Dalarna och riket (ej kommuner). 

 

Utsatt för fysiskt våld 

 Man Kvinna 

 Andel Beräknat antal CI Andel Beräknat antal CI 

Dalarna 2% 2 562 2.0-2.7 2% 2 483 2.0-2.7 

Riket 3% 104 648 2.3-3.3 3% 100 199 2.2-3.1 

Konfidensintervall som är skilda från riket indikeras med en *  
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Åldersfördelning – län 
 

 

På grund av låg förekomst i de äldre åldersgrupperna redovisas åldersgrupperna 45-64 och 65-84 här 

gemensamt. 

 

Utsatt för fysiskt våld, Dalarna 

 Män Kvinnor 

 Andel Beräknat antal CI Andel Beräknat antal CI 

16-29 5% 1 111 3.2-6.6 6% 1 246 4.5-7.7 

30-44 3% 671 1.8-4.1 2% 537 1.6-3.4 

45-84 1% 779 0.9-1.5 1% 700 0.8-1.4 

Konfidensintervall som är skilda från riket indikeras med en *  

 

Utsatt för fysiskt våld, Riket 

 Män Kvinnor 

 Andel Beräknat antal CI Andel Beräknat antal CI 

16-29 6% 53 582 4.4-8.5 5% 35 314 3.0-6.0 

30-44 2% 17 472 1.0-2.8 3% 29 491 2.2-4.4 

45-64 2% 24 243 1.3-2.7 3% 30 634 1.8-3.3 

65-84 1.2% 9 351 0.6-1.7 0.6% 4 759 0.2-0.9 
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Utbildningsnivå – län 
 

 

 

Utsatt för fysiskt våld, Dalarna 

 Män Kvinnor 

 Andel Beräknat antal CI Andel Beräknat antal CI 

Förgymnasial 3% 887 2.5-4.3 2% 489 1.5-3.0 

Gymnasial 2% 1 062 1.5-2.4 2% 1 030 1.6-2.5 * 

Eftergymnasial 2% 450 1.1-2.5 2% 701 1.6-2.9 

Konfidensintervall som är skilda från riket indikeras med en *  

 

Utsatt för fysiskt våld, Riket 

 Män Kvinnor 

 Andel Beräknat antal CI Andel Beräknat antal CI 

Förgymnasial 4% 29 412 2.5-5.1 2% 14 621 1.2-3.3 

Gymnasial 2% 39 956 1.7-3.1 3% 53 503 2.6-4.1 

Eftergymnasial 2% 26 486 1.5-3.0 2% 28 475 1.5-2.7 
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Utsatt för kränkande behandling  

Kommundata 
 

 

 

Utsatt för kränkande behandling 

 Man Kvinna 

 Andel Beräknat antal CI Andel Beräknat antal CI 

Avesta 15% 1 167 11.1-18.4 19% 1 689 15.5-22.6 

Borlänge 13% 2 559 9.4-15.9 24% 4 507 20.3-28.3 

Falun 15% 3 167 11.1-17.9 18% 4 027 14.8-21.3 * 

Gagnef 9% 382 6.7-11.9 * 19% 668 15.3-22.1 

Hedemora 14% 847 10.5-17.0 20% 1 146 16.3-23.5 

Leksand 13% 805 10.0-16.3 17% 991 14.0-20.7 * 

Ludvika 9% 920 6.4-12.0 * 24% 2 329 19.8-27.4 

Malung-Sälen 11% 468 8.2-14.2 * 22% 829 18.2-25.8 

Mora 15% 1 214 11.8-18.7 24% 1 859 20.1-27.5 

Orsa 12% 327 8.9-15.5 22% 609 18.1-25.4 

Rättvik 9% 407 6.8-12.2 * 19% 826 15.9-22.7 

Smedjebacken 10% 419 7.0-12.8 * 18% 787 14.7-21.7 * 

Säter 13% 540 9.7-16.3 19% 840 15.8-22.6 

Vansbro 13% 363 10.2-16.6 16% 426 13.2-19.6 * 

Älvdalen 12% 370 8.8-14.8 21% 515 17.1-24.7 

Dalarna 13% 13 956 11.9-13.5 * 21% 22 048 19.7-21.5 * 

Riket 15% 581 985 14.4-16.5 23% 857 800 21.8-24.1 

Konfidensintervall som är skilda från riket indikeras med en *  
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Åldersfördelning – län 
 

 

 

Utsatt för kränkande behandling, Dalarna 

 Män Kvinnor 

 Andel Beräknat antal CI Andel Beräknat antal CI 

16-29 17% 3 764 13.7-19.7 35% 7 083 31.5-37.8 

30-44 17% 3 923 14.9-19.9 27% 5 769 24.0-29.2 

45-64 12% 4 594 11.1-13.8 * 20% 7 204 18.5-21.5 

65-84 6% 1 675 5.1-6.9 7% 1 992 5.9-7.9 

Konfidensintervall som är skilda från riket indikeras med en *  

 

Utsatt för kränkande behandling, Riket 

 Män Kvinnor 

 Andel Beräknat antal CI Andel Beräknat antal CI 

16-29 21% 178 431 18.0-24.8 35% 277 933 31.9-38.8 

30-44 18% 162 465 15.0-20.1 27% 239 556 24.1-29.5 

45-64 16% 194 701 14.2-17.9 22% 261 001 20.0-23.8 

65-84 6% 46 388 4.7-7.1 9% 79 310 7.8-10.7 
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Utbildningsnivå – län 
 

 

 

Utsatt för kränkande behandling, Dalarna 

 Män Kvinnor 

 Andel Beräknat antal CI Andel Beräknat antal CI 

Förgymnasial 10% 2 576 8.4-11.3 * 17% 3 724 15.0-18.8 

Gymnasial 14% 7 580 12.6-15.0 21% 10 444 19.3-22.0 

Eftergymnasial 14% 3 475 12.3-15.9 23% 7 063 21.0-24.5 

Konfidensintervall som är skilda från riket indikeras med en *  

 

Utsatt för kränkande behandling, Riket 

 Män Kvinnor 

 Andel Beräknat antal CI Andel Beräknat antal CI 

Förgymnasial 14% 107 883 11.7-16.4 20% 129 272 17.2-23.0 

Gymnasial 16% 275 756 14.8-18.2 23% 365 098 20.9-24.6 

Eftergymnasial 15% 171 761 13.1-16.6 25% 338 186 22.8-26.4 
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Orsaker till kränkande behandling 
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Ekonomisk kris 

Kommundata 
 

 

 

Ekonomisk kris 

 Man Kvinna 

 Andel Beräknat antal CI Andel Beräknat antal CI 

Avesta 11% 931 8.2-14.6 13% 1 186 10.1-16.2 

Borlänge 13% 2 619 9.6-16.3 11% 1 996 8.0-13.8 * 

Falun 13% 2 958 10.2-16.7 11% 2 471 8.2-13.5 * 

Gagnef 10% 399 7.0-12.3 12% 447 9.6-15.3 

Hedemora 11% 690 8.2-14.1 16% 920 12.5-19.0 

Leksand 12% 751 9.0-15.1 16% 936 13.0-19.5 

Ludvika 8% 793 5.3-10.4 14% 1 365 10.5-16.6 

Malung-Sälen 12% 514 9.0-15.0 17% 646 13.7-20.5 

Mora 10% 823 7.3-13.1 12% 912 8.8-14.4 

Orsa 14% 373 10.3-17.1 18% 498 14.4-21.1 

Rättvik 10% 452 7.7-13.3 17% 721 13.6-20.1 

Smedjebacken 10% 413 6.8-12.5 11% 470 8.1-13.7 * 

Säter 13% 558 10.0-16.6 12% 538 9.3-14.9 

Vansbro 9% 236 6.1-11.4 12% 317 9.3-14.9 

Älvdalen 14% 454 11.1-17.6 19% 474 15.5-22.7 

Dalarna 12% 12 964 10.9-12.5 13% 13 898 12.1-13.6 * 

Riket 11% 411 121 9.9-11.8 15% 565 679 14.0-16.0 

Konfidensintervall som är skilda från riket indikeras med en *  
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Åldersfördelning – län 
 

 

 

Ekonomisk kris, Dalarna 

 Män Kvinnor 

 Andel Beräknat antal CI Andel Beräknat antal CI 

16-29 17% 3 776 13.6-19.6 22% 4 436 19.0-24.4 

30-44 16% 3 726 13.9-18.8 19% 4 223 17.0-21.6 

45-64 11% 4 101 9.8-12.4 10% 3 573 8.8-11.0 * 

65-84 5% 1 361 4.0-5.7 6% 1 666 4.8-6.5 

Konfidensintervall som är skilda från riket indikeras med en *  

 

Ekonomisk kris, Riket 

 Män Kvinnor 

 Andel Beräknat antal CI Andel Beräknat antal CI 

16-29 15% 127 420 12.3-18.2 24% 187 040 20.5-26.7 

30-44 14% 133 604 12.0-16.7 18% 165 125 16.0-20.8 

45-64 10% 121 305 8.5-11.5 13% 157 694 11.6-14.7 

65-84 4% 28 793 2.6-4.5 6% 55 821 5.2-7.6 
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Utbildningsnivå – län 
 

 

 

Ekonomisk kris, Dalarna 

 Män Kvinnor 

 Andel Beräknat antal CI Andel Beräknat antal CI 

Förgymnasial 13% 3 493 11.6-14.9 12% 2 724 10.5-13.8 

Gymnasial 12% 6 776 11.1-13.4 15% 7 523 13.6-16.0 * 

Eftergymnasial 9% 2 259 7.6-10.6 10% 3 097 8.6-11.1 * 

Konfidensintervall som är skilda från riket indikeras med en *  

 

Ekonomisk kris, Riket 

 Män Kvinnor 

 Andel Beräknat antal CI Andel Beräknat antal CI 

Förgymnasial 10% 80 764 8.3-12.4 13% 86 363 10.9-15.7 

Gymnasial 12% 204 606 10.7-13.6 18% 291 759 16.4-19.7 

Eftergymnasial 9% 105 898 7.7-10.6 13% 176 447 11.3-14.1 
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Saknar kontantmarginal 

Kommundata 
 

 

 

Saknar kontantmarginal 

 Man Kvinna 

 Andel Beräknat antal CI Andel Beräknat antal CI 

Avesta 15% 1 212 11.2-18.5 28% 2 476 23.5-31.6 

Borlänge 19% 3 930 15.5-23.3 22% 3 926 17.7-25.4 

Falun 18% 3 874 14.0-21.3 15% 3 366 11.8-17.8 * 

Gagnef 16% 663 12.8-19.4 21% 741 17.2-24.2 

Hedemora 19% 1 185 15.5-22.9 25% 1 428 20.7-28.4 

Leksand 13% 816 10.0-16.3 20% 1 137 16.2-23.1 

Ludvika 18% 1 765 14.0-21.3 26% 2 622 22.3-30.0 

Malung-Sälen 17% 734 13.7-20.8 19% 700 15.3-22.4 

Mora 14% 1 160 11.0-17.7 20% 1 540 16.1-23.0 

Orsa 22% 595 17.9-26.2 * 28% 788 24.2-32.1 * 

Rättvik 14% 610 11.0-17.4 20% 868 16.8-23.8 

Smedjebacken 16% 695 12.9-20.1 23% 990 19.3-27.0 

Säter 20% 838 16.1-23.9 20% 880 16.5-23.4 

Vansbro 14% 389 11.2-17.8 23% 597 19.2-26.4 

Älvdalen 16% 488 12.2-18.9 28% 699 24.1-32.4 * 

Dalarna 17% 18 954 16.2-18.1 21% 22 760 20.2-22.1 

Riket 15% 575 293 14.2-16.3 22% 841 573 21.3-23.6 

Konfidensintervall som är skilda från riket indikeras med en *  
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Åldersfördelning – län 
 

 

 

Saknar kontantmarginal, Dalarna 

 Män Kvinnor 

 Andel Beräknat antal CI Andel Beräknat antal CI 

16-29 30% 6 726 25.9-33.3 36% 7 324 32.7-39.0 

30-44 19% 4 389 16.7-21.9 * 20% 4 434 18.0-22.7 

45-64 14% 5 043 12.2-15.1 18% 6 495 16.5-19.4 

65-84 10% 2 796 8.8-11.1 15% 4 506 14.0-16.8 

Konfidensintervall som är skilda från riket indikeras med en *  

 

Saknar kontantmarginal, Riket 

 Män Kvinnor 

 Andel Beräknat antal CI Andel Beräknat antal CI 

16-29 28% 236 975 24.6-32.0 34% 270 957 30.9-37.8 

30-44 14% 129 519 11.6-16.3 22% 199 521 19.8-25.0 

45-64 11% 139 759 9.9-13.1 20% 235 839 17.9-21.6 

65-84 9% 69 040 7.2-10.0 16% 135 255 13.7-17.3 
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Utbildningsnivå – län 
 

 

 

Saknar kontantmarginal, Dalarna 

 Män Kvinnor 

 Andel Beräknat antal CI Andel Beräknat antal CI 

Förgymnasial 22% 5 704 19.8-23.8 29% 6 467 26.8-31.4 

Gymnasial 15% 8 502 14.1-16.6 22% 11 206 20.7-23.5 

Eftergymnasial 10% 2 516 8.6-11.7 * 11% 3 384 9.5-12.0 

Konfidensintervall som är skilda från riket indikeras med en *  

 

Saknar kontantmarginal, Riket 

 Män Kvinnor 

 Andel Beräknat antal CI Andel Beräknat antal CI 

Förgymnasial 20% 151 171 16.9-22.2 34% 223 514 31.0-37.8 

Gymnasial 16% 266 067 14.2-17.5 24% 387 344 22.3-26.0 

Eftergymnasial 7% 84 463 6.0-8.6 12% 161 284 10.3-13.1 

 

 

  

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

Förgymnasial Gymnasial Eftergymnasial

Saknar kontantmarginal

Män, Dalarna Kvinnor, Dalarna Män, Riket Kvinnor, Riket



 

40 
 

Del 3. Sammanfattande kommentarer 
 

Mindre socialt deltagande med åren hos Dalarnas män och kvinnor 
På frågan om socialt deltagande redovisar HLV Dalarna 2014 den andel av befolkningen som 
endast deltagit i en (eller ingen) aktivitet under de 12 senaste månaderna. Det rör sig om 
sådant som föreningsmöten, konstutställning, sporttillställning, släktsammankomst, fest 
m.m. Jämfört med Sverige i övrigt ses högre grad av lågt socialt deltagande i Dalarna hos 
både män och kvinnor. Det är särskilt vanligt bland män i åldrarna 45 år och äldre. Hos 
kvinnor ses det främst hos de över 65 år. Bilden är likartad i de flesta dalakommunerna. 

 

Tilliten brister hos de yngre 
Resultatet på frågan om tillit visar att kvinnor i Dalarna i högre grad hyser tillit till andra 
jämfört med kvinnor i resten av landet. Särskilt tydligt är det i kommuner som Leksand, 
Falun, Mora, Gagnef och Rättvik d.v.s. de kommuner som också hade den högsta 
medellivslängden bland kvinnor i Dalarna. För männen är bilden inte lika tydlig. Totalt är det 
så många som 25 % av befolkningen som har svårt att känna tillit till andra. Det är i de yngre 
åldersgrupperna som andelen som har svårt att lita på andra är störst. Det finns även en 
socioekonomisk gradient där en större andel av personer med kort utbildning har svårare att 
lita på andra jämfört med personer med längre utbildning. Frågan om graden av tillit 
(sannolikt i flera aspekter) kopplar således både till geografi, ålder och utbildningslängd. 

 

Vanligare bland unga män att inte ha en förtrolig vän 
Att ha någon att dela de innersta känslorna är lika vanligt bland män och kvinnor i Dalarna 
som bland män och kvinnor i Sverige i övrigt. Det finns dock en tydlig könsskillnad där 
männen inte når upp i samma förekomst av förtroliga relationer som kvinnorna. Skillnaden 
förvinner när männen blir äldre. Upplevd ensamhet är således ett problem där yngre män 
utmärker sig. Ett annat delresultat från HLV Dalarna 2014 är att män i Gagnef och Rättvik 
ligger signifikant högre i att ha någon att dela de innersta känslorna med jämfört med länet 
och landet i övrigt. Rättviks män har högsta medellivslängden i länet och även männen i 
Gagnef har en hög medellivslängd. 

 

Nära till hjälp när man behöver det 
Nästan alla som bor i Dalarna, 95 % av männen och 96 % av kvinnorna, anger att man alltid 
eller för det mesta kan få hjälp av någon/några personer vid praktiska problem eller 
sjukdom. Det är till och med signifikant mer vanligt förekommande bland män i Dalarna 
jämfört med män i landet i övrigt. Till viss del uppvägs unga mäns brist på förtroliga 
relationer av att de i jämförelse med unga män i landet i övrigt tycks ha lättare att få hjälp 
vid praktiska problem eller sjukdom.  
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Kvinnors rädslor för att vara ute själva och utsattheten för kränkande behandling 
speglar ett allvarligt samhällsproblem 
I HLV Dalarna 2014 svarar 40 % av länets unga kvinnor att de ”ibland” eller ”ofta” avstått 
från att gå ut ensam på grund av rädsla för att bli överfallen, rånad eller på annat sätt 
ofredad. Det är på samma nivå som för unga kvinnor i resten av landet. Frågan speglar ett 
allvarligt problem som förutom rädslan att gå ut ensam även beskrivs i kvinnors erfarenhet 
av kränkande behandling där inte sällan könstillhörigheten utgör orsak till kränkningen. Var 
tredje ung kvinna som besöker en ungdomsmottagning har utsatts för upprepade 
kränkningar och hot. 14 procent har under det senaste året varit utsatta för någon typ av 
sexuellt övergrepp. Tjejerna utsätts också för mycket mer psykiskt och sexuellt våld än de 
jämnåriga killarna. Mäns våld mot kvinnor är ett samhällsproblem. De allra flesta sexualbrott 
och våldsbrott mot kvinnor sker dock inomhus och av en person som kvinnan känner. 
 
På frågan i HLV Dalarna 2014 om man blivit utsatt för fysiskt våld de 12 senaste månaderna 
svarar endast 2 % av länets män och kvinnor att man blivit det, ingen statistisk skillnad mot 
riket i övrigt. Bland äldre kvinnor i Dalarna är rädslan att gå ut ensam betydligt mindre för 
äldre kvinnor i Sverige totalt.  
 

Ekonomisk otrygghet har samband med dåligt allmänt hälsotillstånd 
Syftet med frågorna om man saknar kontantmarginal eller har svårt att klara de löpande 

utgifterna är att generera underlag till uppföljning av målområdet ekonomisk och social 

trygghet och dess betydelse för hälsan. Frågorna beskriver två olika situationer. Svårigheter 

att klara de löpande utgifterna innebär en starkare upplevelse av utsatthet än vad avsaknad 

av kontantmarginal innebär. Ett samhälle som strävar efter att hålla samman tar fasta på de 

mekanismer som underlättar för den egna befolkningen att klara sin försörjning. I Dalarna 

har möjligheten att klara av extra utgifter, att ha kontantmarginal, ett tydligare samband 

med kön och socioekonomisk grupptillhörighet än vad som gäller för risken för att hamna i 

ekonomisk kris, svårigheter att klara de löpande utgifterna de senaste 12 månaderna. Båda 

aspekterna av ekonomisk otrygghet har samband förutom till ålder även till allmänt dåligt 

hälsotillstånd efter analyser gjorda av Folkhälsomyndigheten.  
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Bilaga 1. Metod och läsförklaring 
 

Variabelförklaring 
Åldersfördelning – Åldersvariabeln består av fyra grupper (16-29, 30-44, 45-64 samt 65-84) 

och följder samma indelning som Folkhälsomyndigheten presenterar i den nationella 

rapporten. För enstaka variabler där förekomsten av en viss variabel är låg i de äldre 

åldrarna har en alternativ åldersfördelning använts. 

Utbildningsnivå – Utbildningsvariabeln består av tre grupper (förgymnasial, gymnasial samt 

eftergymnasial) och följer samma indelning som Folkhälsomyndigheten presenterar i den 

nationella rapporten. Detta innebär att personer vars utbildningsnivå är okänd räknas som 

bortfall. 

Lågt socialt deltagande – Personer som endast deltagit i en (eller ingen) aktivitet under de 

12 senaste månaderna (föreningsmöten, konstutställning, sporttillställning, 

släktsammankomst, fest m.m.). 

Låg tillit till andra människor – De som svarat ”nej” på frågan om man kan lita på de flesta 

människorna. 

Hög tillit till andra människor – De som svarat ”ja” på frågan om man kan lita på de flesta 

människorna. 

Någon att dela innersta känslorna med – De som svarat ”ja” på frågan om de har någon att 

dela innersta känslor med och anförtro sig åt. 

Hjälp vid praktiska problem eller sjukdom – De som alltid eller för det mesta kan få hjälp av 

någon/några personer vid praktiska problem eller sjukdom. 

Rädd för att gå ut ensam – ”Ibland” eller ”ofta” avstått från att gå ut ensam på grund av 

rädsla för att bli överfallen, rånad eller på annat sätt ofredad. 

Utsatt för fysiskt våld – Har blivit utsatt för fysiskt våld under de 12 senaste månaderna. 

Utsatt för kränkande behandling – Att någon eller flera gånger under se senaste tre 

månaderna blivit behandlad/bemött på ett kränkande sätt. 

Orsaker till kränkande behandling – Ett urval av de mest frekvent förekommande 

kränkningsformerna i enkäten (etnisk tillhörighet, kön, ålder, funktionsnedsättning, 

utseende samt annan orsak). 

Ekonomisk kris – Svårigheter att klara de löpande utgifterna de senaste 12 månaderna. 

Saknar kontantmarginal – De som ej skulle klara av att skaffa fram 15 000 kronor på en 

vecka. 

 



 

43 
 

Statistik och tolkning 
Rapporten innehåller diagram som syftar till att visualisera indikatorerna, samt tabeller som 

redovisar värden (andelar, beräknat antal och konfidensintervall). Indikatorerna presenteras 

utifrån kommundata samt spridningsmåtten ålder och utbildning. 

 

Kalibreringsvikt 

Analys av data har gjorts med en ”kalibreringsvikt”. Vikten beräknas för varje svarande 

person och syftar till att kunna redovisa resultat för hela populationen, inte bara de 

svarande. Ett annat ord för kalibreringsvikten är ”uppräkningstal”. Vikten ger ett ”beräknat 

antal” som till exempel kan användas för att se hur stor förekomsten av en indikator är en 

viss grupp. Kalibreringsvikten är viktig när det kommer till beräkningar av bortfallets 

betydelse. Det är t.ex. inte ovanligt att kvinnor i högre grad än män svarar på enkäter, något 

som skulle kunna ha en snedvridande effekt på resultatet. Detta kompenseras dock till viss 

del av kalibreringsvikten. För en närmare beskrivning av kalibreringsvikten hänvisas till 

tekniska rapporter som finns att läsa på Folkhälsomyndighetens hemsida. 

 

Stratifiering på kommun 

Urvalet är stratifierat efter kommun, detta innebär att lika många enkäter har skickats till 

respektive kommun. Kommunstratifieringen medför säkrare resultat i de mindre 

kommunerna, men det innebär också att olika stora kommuner får lika stort inflytande över 

resultatet, detta korrigeras dock av kalibreringsvikten.  

 

Konfidensintervall 

Konfidensintervallen visar spridningen i den observerade gruppen. Ett brett intervall påvisar 

en stor spridning, desto större populationer man studerar, desto smalare intervall får man. 

Konfidensintervall som inte överlappar innebär en signifikant skillnad och visar att man med 

95 % säkerhet kan säga att konfidensintervallet täcker det sanna värdet. I rapporten märks 

grupper som är signifikant skilda från riket med en *. Notera att man själv måste avläsa om 

det signifikanta intervallet ligger över eller under referensvärdet (dvs. riket). 
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